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13.7 Informace a pokyny GFŘ a MF 
v roce 2025

Na webových stránkách Finanční správy jsou prů-
běžně zveřejňovány informace a tiskové zprávy týka-
jící se mimo jiné oblasti uplatňování DPH. Níže uvá-
díme přehled informací Generálního finančního 
ředitelství pro rok 2025. Jednotlivé informace FS ob-
sahují stručné shrnutí obsahu a datum zveřejnění. 
Přehled metodiky FS bude v průběhu roku 2025 ak-
tualizován. 

Informace GFŘ ke změnám v oblasti DPH 
od 1. 1. 2025 (zveřejněno 2. 1. 2025)  

Od ledna 2025 začala platit řada poměrně význam-
ných změn v oblasti DPH. Část z nich má obecnou, 
koncepční povahu, může být proto důležitá pro 
všechny typy ekonomických činností. V Informaci ke 
změnám v oblasti DPH od 1. 1. 2025 poskytla Finanční 
správa zásadní přehled nejdůležitějších novinek. 

GFŘ potvrdilo, že bude u klíčových témat postupně 
zpracovávat a zveřejňovat podrobnější sdělení včetně 
návodných příkladů, které umožní lepší orientaci 
v provedených změnách.

Zavedení přeshraničního režimu pro malé podniky 
(SME) vychází z evropské úpravy, ze směrnice o DPH. 
Podle právní úpravy platné do 31. 12. 2024 umožňoval 
zvláštní režim pro malé podniky osobě povinné k dani 
s obratem do určité výše využívat osvobození od DPH 
jen v členském státě, kde se nachází její sídlo, tj. jen 
ve státě usazení. V České republice dané osvobození 

!

transpozice režimu 
pro malé podniky
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podmíněné obratem do 2 mil. Kč využívá osoba po-
vinná k dani, jež není plátcem. Nově zavedený přes-
hraniční režim pro malé podniky umožní osobám po-
vinným k dani zmíněné osvobození od DPH využívat 
i na území jiného členského státu, pokud tento 
na svém území takové osvobození zavedl.

Změny v oblasti vzniku povinného plátcovství ze zá-
kona z velké části navazují na zavedení režimu pro 
malé podniky. V ust. § 6 ZDPH, které upravuje vznik 
plátcovství z titulu překročení obratu, dochází k řadě 
změn. Nově se testování obratu vztahuje nejen 
na osoby povinné k dani usazené v tuzemsku, ale 
i na osoby neusazené v tuzemsku registrované v re-
žimu pro malé podniky pro tuzemsko. Novela zavádí 
dvě prahové hodnoty obratu pro vznik plátcovství, a to 
2 000 000 Kč a 2 536 500 Kč. Důležitou změnou je, že 
se nově obrat počítá na bázi kalendářního roku, tj. vždy 
za období od 1. 1. do 31. 12. příslušného kalendářního 
roku. Uvedené platí pro obě prahové hodnoty.

Novela rozšiřuje možnost plátce zvolit čtvrtletní zda-
ňovací období. V souladu s § 99a ZDPH se plátce 
může rozhodnout, že jeho zdaňovacím obdobím pro 
příslušný kalendářní rok je kalendářní čtvrtletí, pokud 
jeho obrat v tuzemsku za bezprostředně předcházející 
kalendářní rok nepřesáhl zákonem stanovenou hod-
notu a jsou-li splněny i další zákonné podmínky. Hod-
nota obratu pro možnost volby čtvrtletního zdaňova-
cího období ve výši 10 mil. Kč se od 1. 1. 2025 zvyšuje 
na 15 mil. Kč. Stále platí, že změnu zdaňovacího ob-
dobí musí plátce správci daně včas oznámit. Učiní tak 
jednoduše uvedením příslušného kódu zdaňovacího 
období následujícího roku ve formuláři DAP k DPH 

ZMĚNY V OBLASTI DPH V ROCE 202513.7
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za poslední zdaňovací období roku podaného v lednu 
roku následujícího. Zvýšený limit při rozhodování 
ohledně změny zdaňovacího období z měsíčního 
na čtvrtletní mohli plátci využít již pro rok 2025. 

Novelou došlo k úpravě ust. § 6h, § 6i a § 102 ZDPH, 
která se týkají identifikovaných osob, a to ve vztahu 
k úplatám přijatým či poskytnutým před uskutečně-
ním zdanitelného plnění. Pokud osoba povinná k dani 
se sídlem či provozovnou v tuzemsku poskytla 
službu s místem plnění v jiném členském státě dle 
§ 9 odst. 1 – s výjimkou služby, jež je v jiném členském 
státě osvobozena od daně – stala se podle § 6i ve 
znění do 31. 12. 2024 identifikovanou osobou. Nově 
se taková osoba stává identifikovanou osobou již 
ode dne přijetí úplaty na uvedenou službu, pokud 
k němu došlo před poskytnutím služby a služba je 
ke dni přijetí úplaty známa dostatečně určitě. S přije-
tím takové úplaty se rovněž pojí povinnost podat 
souhrnné hlášení.

Obdobně to platí pro přijetí služby, dodání zboží s in-
stalací nebo montáží či dodání zboží soustavami nebo 
sítěmi podle § 6h. I v uvedených případech se osoba 
povinná k dani nově stává identifikovanou osobou již 
ode dne poskytnutí úplaty, z níž jí vznikla ve smyslu 
§ 24 povinnost přiznat daň, pokud byla úplata poskyt-
nuta přede dnem uskutečnění plnění.

S účinností od 1. 1. 2025 se možnost vytvořit skupinu 
pro účely DPH nově vztahuje i na organizační složku 
státu a jí zřízené příspěvkové organizace a dále 
na územní samosprávný celek a jím zřízené příspěv-
kové organizace. Novinkou je také úprava přestoupení 

identifikované 
osoby

skupina pro účely 
DPH
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člena skupiny, tj. vystoupení z jedné/původní skupiny 
a začlenění do jiné (§ 95b ZDPH), a upravují se další 
ustanovení týkající se skupiny (např. § 95a či § 106f).

Místo plnění u služeb podle § 10b ZDPH ve znění účin-
ném do 31. 12. 2024 bylo vázáno na místo konání pří-
slušné akce bez ohledu na její formát. Dané ustano-
vení je však obtížně použitelné v případech, kdy je 
účast na takové akci virtuální. V souladu s legislativou 
EU proto došlo ke změně a příslušné ustanovení ZDPH 
se nově člení na dvě části: § 10b pro situace, kdy je 
příjemcem služby osoba povinná k dani, a § 10ba pro 
případy, kdy je příjemcem služby osoba nepovinná 
k dani:
●  § 10b se zabývá pouze službami poskytovanými 

osobám povinným k dani – jedná se o služby spo-
čívající v oprávnění ke vstupu na akci a přímo sou-
visející služby; v případě osobní účasti je místem 
plnění i nadále místo konání akce, v případě vir-
tuální účasti se místo plnění nově řídí ust. § 9 
odst. 1, tzn. že je jím sídlo příjemce, případně jeho 
provozovna;

●  § 10ba se vztahuje pouze na služby poskytované 
osobám nepovinným k dani – jde o služby výše 
uvedené včetně služeb organizátorů; v případě 
osobní účasti je místem plnění i nadále místo ko-
nání akce, v případě akcí přenášených či zpřístup-
ňovaných virtuálně se jedná o sídlo příjemce 
služby (právnická osoba) nebo místo jeho pobytu 
(fyzická osoba). 

U hybridního konání akce, kdy je pro všechny účast-
níky jedna její část uskutečněna formou osobní účasti 
a další část virtuálně, se místo plnění stanoví dle pře-

místo plnění 
u služeb

!
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H 5 Dodání nemovitých věcí 
od 1. 7. 2025 

S účinností od 1. 7. 2025 platí při uplatňování DPH 
změny, které se týkají nemovitých věcí a mají dopad 
také do oblasti sazeb daně; promítají se přitom 
do § 48, § 48a a § 49 ZDPH. Kvůli zpřehlednění pro-
blematiky dotčené ust. § 48 a § 49 jsou v novelizova-
ném § 48 ponechány pouze definice staveb pro 
bydlení; definice staveb pro sociální bydlení jsou 
pak vyčleněny do samostatného § 48a. S ohledem 
na úpravy provedené v § 48 a § 48a se daná ustano-
vení nově stávají tzv. definičními paragrafy. 

Pro účely určení sazby daně při poskytnutí stavebních 
a montážních prací u staveb pro bydlení a staveb pro 
sociální bydlení a při dodání stavby pro sociální byd-
lení se do ZDPH navrhuje stanovit najisto, kdy se 
stavba považuje za dokončenou. Stanovení sazeb 
DPH vztahující se na stavební a montážní práce a také 
na dodání a výstavbu nemovitých věcí je v přepraco-
vané a doplněné podobě přesunuto do § 49. Noveli-
zovaný § 49 obsahuje úpravu týkající se sazeb DPH 
u dodání nemovitých věcí a při poskytnutí služeb, 
které mají charakter stavebních nebo montážních 
prací provedených na již dokončených stavbách a také 
při jejich výstavbě. 

Předmětem daně je podle § 2 odst. 1 písm. a) a b): 
●  dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani, 

která jedná jako taková, s místem plnění v tuzem-

vymezení předmětu 
daně
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sku (do uvedené kategorie spadá i dodání nemovi-
tých věcí);

●  poskytnutí služby za úplatu osobou povinnou 
k dani, která jedná jako taková, s místem plnění 
v tuzemsku (do uvedené kategorie spadá mj. po-
skytnutí stavebních či montážních prací). 

Při dodání nemovité věci je podle § 7 odst. 9 místem 
plnění místo, kde se nemovitá věc nachází; v případě 
práva stavby je jím místo, kde se nachází pozemek za-
tížený právem stavby. 

Místem plnění při poskytnutí služby vztahující se k ne-
movité věci je podle § 10 odst. 1 místo, kde se nemo-
vitá věc nachází. Do uvedené kategorie služeb patří 
mimo jiné služby znalce, odhadce a realitní kanceláře, 
služby ubytovací, udělení práv na užívání nemovité 
věci a služby při přípravě a koordinaci stavebních 
prací, zejména služby architekta a stavebního dozoru. 
Pro účely DPH se službou vztahující se k nemovité věci 
ve vazbě na stanovení místa plnění rozumí služba, jež 
má dostatečnou přímou souvislost s danou nemo-
vitou věcí podle přímo použitelného předpisu Ev-
ropské unie, kterým se stanoví prováděcí opatření 
ke směrnici o společném systému daně z přidané 
hodnoty [prováděcí nařízení Rady (EU) č. 282/2011 
z 15. 3. 2011]. Pokud se jedná o právo stavby, stanoví 
se místo plnění při poskytnutí služby vztahující se 
k právu stavby podle místa, kde se nachází pozemek 
zatížený právem stavby. 

Vymezení místa plnění u dodání nemovité věci, stejně 
jako místa plnění při poskytování služeb vztahujících 
se k nemovitosti se v roce 2025 nemění. 

místo plnění 
u dodání 

nemovitých věcí

místo plnění 
u poskytnutí 

stavebních nebo 
montážních prací
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Povinnost přiznat daň při dodání zboží nebo poskyt-
nutí služby vzniká ke dni uskutečnění zdanitelného 
plnění (§ 20a odst. 1). Pokud je před uskutečněním 
zdanitelného plnění přijata úplata, vzniká povinnost 
přiznat daň z této úplaty ke dni jejího přijetí. Uvedené 
neplatí, pokud není zdanitelné plnění ke dni přijetí 
úplaty známo dostatečně určitě. U dodání nemovité 
věci je den uskutečnění zdanitelného plnění upraven 
speciálně v § 21 odst. 2. Při dodání nemovité věci se 
zdanitelné plnění považuje za uskutečněné dnem je-
jího předání nabyvateli do užívání nebo dnem doru-
čení vyrozumění, v němž je uveden den zápisu změny 
vlastnického práva, a to tím dnem, který nastane dříve. 
Při přenechání nemovité věci k užívání podle § 13 
odst. 3 písm. c) se zdanitelné plnění považuje za usku-
tečněné dnem přenechání nemovité věci k užívání. 

Více informací k problematice obsahují kapitoly H 5.1 
Vymezení staveb pro bydlení od 1. 7. 2025 a H 5.2 
Sazby daně u staveb pro bydlení od 1. 7. 2025. 

Na webových stránkách FS je zveřejněna Informace 
GFŘ k uplatňování DPH u dodání a nájmu nemovi-
tých věcí od 1. 1. 2016. Podle dané metodiky postu-
pují plátci od 1. 1. 2016 do 30. 6. 2025, i když v uvede-
ném období došlo ve zmíněné oblasti k určitým 
změnám. K uplatňování DPH u nemovitých věcí 
od 1. 7. 2025 připravilo GFŘ samostatnou informaci, 
která se nachází v připomínkovém řízení. Zveřejněné 
informace GFŘ jsou průběžně umísťovány na přilo-
žené CD. 

vznik povinnosti 
přiznat DPH při 
dodání nemovité 
věci 

informace GFŘ
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Odkazy:

§ 2, § 7 odst. 9, § 10, § 20a, § 21 odst. 2, § 47–49 
ZDPH

Prováděcí nařízení Rady (EU) č. 282/2011 z 15. 3. 
2011, kterým se stanoví prováděcí opatření 
ke směrnici 2006/112/ES, o společném systému 
DPH, v platném znění

Informace GFŘ k uplatňování DPH u dodání a nájmu 
nemovitých věcí od 1. 1. 2016

§
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T5 Vracení daně zahraničním 
osobám na základě principu 
vzájemnosti

Daň se zahraničním osobám vrací podle § 83 odst. 3 
ZDPH na základě principu vzájemnosti, který umož-
ňuje vracet českou daň i subjektům ze třetích zemí, kde 
se DPH nebo obdobná daň ze spotřeby nevyměřují. 
Princip vzájemnosti je v případě vracení daně zahra-
niční osobě splněn, je-li osobě povinné k dani se sídlem 
v tuzemsku na základě mezinárodní smlouvy či jiného 
ujednání vrácena DPH nebo obdobná všeobecná daň 
ze spotřeby ve státě, kde má zahraniční osoba uplatňu-
jící nárok na vrácení daně sídlo, a tento stát je uveden 
v seznamu států, u nichž je splněn princip vzájem-
nosti. Daný seznam zveřejňuje ve shodě s § 83 odst. 3 
Ministerstvo financí ve Finančním zpravodaji. 

Úprava podmínek pro vrácení daně zahraničním oso-
bám povinným k dani ve smyslu § 83 vychází z tři-
nácté směrnice, podle které se daň vrací osobám po-
vinným k dani neusazeným na území Evropského 
společenství. Dle třinácté směrnice se za ně považují 
osoby povinné k dani, jež nemají na daném území ani 
sídlo své hospodářské činnosti, ani stálou provozovnu, 
z níž provádějí obchodní operace, a pokud dané sídlo 
či provozovna neexistují, pak ani bydliště nebo místo, 
kde se obvykle zdržují.

Zahraniční osobou se podle § 4 odst. 4 písm. g 
ZDPH rozumí osoba, která nemá na území Evropské 
unie sídlo ani místo pobytu.

definice zahraniční 
osoby
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Ministerstvo financí zveřejnilo 31. 12. 2024 ve Finanč-
ním zpravodaji č. 21/2024 seznam států, u nichž je 
splněn princip vzájemnosti pro vracení DPH osobě 
povinné k dani, která nemá na území Evropské unie 
sídlo ani provozovnu (zahraniční osoba). S účinností 
od 1. 1. 2025 do odvolání jsou těmito státy: 
●  Bosna a Hercegovina;
●  Norské království;
●  Spojené království Velké Británie a Severního Irska;
●  Švýcarská konfederace.

Český plátce může žádat o vrácení daně v zemích uve-
dených na seznamu států, u kterých je splněn princip 
vzájemnosti pro vracení DPH osobě povinné k dani, jež 
nemá na území Evropské unie sídlo ani provozovnu. 

Princip vzájemnosti 

Jak již zaznělo, vracení DPH zahraničním osobám fun-
guje na základě principu vzájemnosti. Na rozdíl od žá-
dostí v rámci EU by tak zahraniční osoba měla v prv-
ním kroku zjistit, zda její stát a Česká republika 
vzájemně vracejí daň z přidané hodnoty žadatelům 
druhého státu. V současnosti funguje princip vzájem-
nosti mezi ČR a čtyřmi zeměmi: Švýcarskem, Nor-
skem, Bosnou a Hercegovinou a Spojeným králov-
stvím Velké Británie a Severního Irska. 

Otázkou výkladu principu vzájemnosti se zabýval 
SDEU v případu C-335/05 Řízení letového provozu. 
Judikát se týkal vrácení daně za rok 2002 českému 
subjektu Německem. Podstatou předběžné otázky 
předkládajícího soudu bylo, zda se má čl. 2 odst. 2 
třinácté směrnice vykládat v tom smyslu, že v něm 
uvedený výraz „třetí země“ zahrnuje třetí státy, jež se 

5
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seznam států, 
kterým ČR vrací DPH
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mohou dovolávat doložky nejvyšších výhod stano-
vené v čl. II odst. 1 GATS. K dané otázce se SDEU vy-
jádřil s tím, že výraz „třetí státy“ zahrnuje všechny 
třetí státy a že zmíněné ustanovení nezasahuje do 
pravomoci a odpovědnosti členských zemí ohled  ně 
dodržování jejich povinností vyplývajících z mezi-
národních dohod (GATS).

V případě použití přijatého zdanitelného plnění pro 
účely vybraných služeb podle zvláštního režimu jed-
notného správního místa není vrácení daně vázáno 
na princip vzájemnosti (§ 83 odst. 3 ZDPH). Vrácení 
daně se v těchto případech neváže ani na minimální 
částky daně dle § 83 odst. 9 a z možnosti vrácení daně 
není vyloučeno zboží vyjmenované v § 83 odst. 10.

Má-li žadatel o vrácení daně sídlo ve státě, který 
v rámci svých národních daňových systémů neuplat-
ňuje DPH ani jinou obdobnou všeobecnou daň ze 
spotřeby, může správce daně zahraniční osobu vy-
zvat, aby doložila splnění principu vzájemnosti. Jeho 
splnění prokáže zahraniční osoba předložením potvr-
zení, jež vydává příslušný orgán státu, ve kterém má 
zahraniční osoba sídlo.

Podmínky pro vrácení daně 

V § 83 odst. 1 ZDPH jsou upraveny podmínky, při je-
jichž splnění může zahraniční osoba povinná k dani 
uplatnit nárok na její vrácení. Nárok na vrácení daně 
v tuzemsku se týká pouze daně zahrnuté oprávněně 
dle zákona v ceně nakoupeného zboží nebo poskyt-
nuté služby v tuzemsku. Osoba žádající o vrácení daně 
dle zmíněného ustanovení musí být zahraniční oso-
bou povinnou k dani, která:

!

doložení principu 
vzájemnosti



DUBEN 2025 AKTUÁLNÍ VÝKLADY A KOMENTÁŘE K DPH

VRACENÍ DANĚ ZAHRANIČNÍM OSOBÁM NA ZÁKLADĚ…5
strana 4T

●  nemá sídlo, místo podnikání nebo provozovnu 
na území EU; 

●  a v období, za které o vrácení daně žádá, neusku-
tečňuje v tuzemsku plnění s výjimkou:

–  dovozu zboží;
–  plnění osvobozených od daně bez nároku na od-

počet; 
–  přepravy a služeb přímo vázaných na dovoz a vý-

voz zboží osvobozených od daně podle § 69;
–  plnění, u něhož je povinen přiznat daň plátce či 

identifikovaná osoba, pro které se plnění posky-
tuje; 

–  nebo poskytnutí služby, na niž se použije režim jed-
noho správního místa.

Podmínka, aby osoba žádající o vrácení daně neusku-
tečnila v období, za které o něj žádá, žádné plnění 
s výjimkou výše uvedených, se váže pouze na ob-
dobí, za něž dotyčná osoba o vrácení daně žádá. 

Minimální částku pro vrácení DPH stanoví § 83 odst. 9 
ZDPH. Daň bude vrácena, pokud částka vrácené daně 
činí:
●  nejméně 7 000 Kč za období kratší než jeden ka-

lendářní rok, ale ne kratší než tři měsíce; 
●  nebo nejméně 1 000 Kč za období jednoho ka-

lendářního roku či období kratší než tři měsíce, 
jde-li o zbytek kalendářního roku.

Činí-li částka daně, jejíž vrácení se žádá, méně než 
7 000 Kč a více než 1 000 Kč, může být žádost podána 
pouze za období jednoho kalendářního roku, respek-
tive za poslední dva měsíce roku nebo jen za prosinec. 
Je-li částka daně, jejíž vrácení se žádá, vyšší než 

!
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